1232, juin.

(*Au dos.*) De feudo Achardi militis de Maciaco.

¹ Le mot *episcopus* a été omis ici par erreur dans E.; mais il se trouve dans le titre qui précède l'acte.

² [D. *Chatin*. E. *Chanin*.]

³ [E. *Chatives*.]

⁴ Pour *particionarios*. Voir Du Cange.

⁵ D. *Et Chalaudois*, E. *es Chaudois*.

⁶ [D. *Chasiaco*.]

⁷ La copie de D. a été collationnée par Baluze sur l'original à Cluny.

4618.

CHARTA QUA ARCHIPRESBYTER VIRISETI NOTUM FACIT HUGONEM DISCALCIATUM, DOMINUM DE BUSSERIA, ECCLESIAE CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT IN VILLIS DE SANCTO PONCIO, DE MONTE FRANCIAE, ET ALIBI LEGAVISSE.

(D*. 513.)

1232,
15 septembre.

Ego Robertus, archipresbyter Viriseti, notum facio omnibus praesentes litteras inspecturis, quod anno Domini M. CC. XXXII, in crastinum Exaltationis Sanctae Crucis, corpore domini Hugonis Discalci¹, domini de Buseria, tradito sepulturae, ad audiendam ejus ultimae voluntatis publicationem, ego et plures alii in ecclesia Beatae Mariae Cluniacensis convenimus; ubi, in presentia mea et aliorum quamplurium, dicti Hugonis ultima voluntas publicata fuit in hunc modum: magister Willermus, presbyter; Johannes Galeti, Jaquetus, ejus serviens, et Johannes de Sancto Jangulfo, filius Mariae la Panetere, jurati, deposuerunt quod nocte ante proximo praeterita, hoc est nocte dicti festi Exaltationis Sanctae Crucis, interfuerunt in domo Johannis Galeti, in camera retro ubi dominus Hugo Discaltus laborabat in extremis, tamen adhuc sanae mentis et compos suae rationis. Qui Hugo inter cetera legata hujus suae ultimae voluntatis legavit, contulit et quittavit quicquid gardae, quicquid juris, quicquid rationis, quicquid exactionis habebat, reclamabat, aut habere vel reclamare poterat, vel etiam percipere consueverat in villa de Sancto Poncio, in villa de Monte Franciae, et in qualibet alia terra, hominibus, seu rebus pertinentibus ad ecclesiam Cluniacensem. Addiderunt etiam dicti testes, quod Bernardus Saute-lisus et Willermus de Buseria, sub uno eodemque praetextu cum ipsis interfuerunt, et ipsi et illi rogati et vocati venerunt, et hoc ab ore ipsius Hugonis Discalci audierunt. Huic publicationi mecum interfuerunt venerabilis O., prior Cluniacensis; magister Symon Sanctae Mariae, magister Cristinus Sancti Marcelli, magister Marinus de Opere,

¹ [D. *Discalciati*, ici et plus loin.]

capellani; Durannus de Karrella, clericus, et alii quamplures. In cuius rei testimoniū sigillum meum præsentibus litteris duxi apponendum.

4619.

BULLA GREGORII PAPÆ IX, PRO REFORMATIONE ORDINIS CLUNIACENSIS.

Gregorius, etc. Behemoth non contentus, etc. (*Bull. Clun.*, p. 110, col. 1; *Bull. Rom.*, éd. Taur., t. III, p. 475; cf. Auvray. *Reg. de Grégoire IX* n° 1038.)

1233,
13 janvier.

4620.

EPISTOLA GREGORII PAPÆ IX, QUÆ PRIORES ET CONVENTUS CLUNIACENSIS ORDINIS MONET, QUATENUS ABBATI ET CONVENTUI CLUNIACENSI IN CERTIS REDDITIBUS PROVIDEANT.

Gregorius, etc. Licet per quedam, etc. (*Auvray. Reg. de Grégoire IX*, n° 1060¹.)

1233,
25 janvier.

4621.

LITTERÆ ABBATIS CLUNIACENSIS AD CAMERARIUM SUUM IN PICTAVIA, CUI DAT AUCTORITATEM RESIGNATIONIS ORRICI, ABBATIS NOVI MONASTERII PICTAVENSIS, RECIPIENDÆ.

(D^e. 123.)

Venerabili, etc. (Voir la pièce suivante.)

1233,
(avant
le 6 février).

4622.

LITTERÆ QUIBUS SUBPRIOR NOVI MONASTERII PICTAVENSIS MANDAT ABBATI CLUNIACENSI ELECTIONEM FULCONIS, PRÆPOSITI, IN ABBATEM, LOCO ORRICI.

(D^e. 123.)

Sanctissimo patri ac domino Cluniacensi abbati, frater Guido, subprior totusque conventus humilis Novi Monasterii Pictavensis, salutem

1233,
6 février
et
24 septembre.

¹ Dans une autre lettre, en date du même jour, Grégoire IX exhorte les prieurs de l'ordre à contribuer à payer les dettes

du monastère de Cluny. « Eisdem... si secundum Apostolum, etc. » (*Auvray, ibidem*, n° 1061.)

et tam debitam quam devotam domino patri obedientiam. Sanctitati vestræ notum fieri volumus, quod die Dominica post Purificationem beatæ Virginis Mariæ¹, una cum domino Orrico, comdam abbate nostro, in capitulo nostro simul convenimus, et G., venerabilis prior Sancti Eut[r]opii Sanctonensis et camerarius vester in Pictavia, litteras vestras nobis ex[h]ibuit sub hac forma :

« Venerabili et karissimo fratri nostro G., priori Sancti Eutropii Sanctonensis et camerario nostro in Pictavia, frater Stephanus, humilis abbas Cluniacensis, salutem, gratiam et benedictionem. Mandamus vobis, quatinus si venerabilis in Christo et karissimus frater noster Orricus, abbas Sancti Johannis Monasterii Novi Pictavensis, aliqua necessitate compulsus, abbatia suæ voluerit resignare, resignationem illius recipiatis, dantes illius loci conventui auctoritate nostra² eligendi juxta tenorem Cluniacensis ecclesiæ privilegiorum, et ita quod inde nullum præjudicium fiat ecclesiæ privilegiorum, et ita quod inde nullum præjudicium fiat ecclesiæ Cluniacensi. Mandamus etiam vobis quod si ita est, de redditibus dictæ abbatia dicto abbati competenter et honeste quamdiu vixerit in necessariis sibi auctoritate nostra provideri faciatis. »

Quarum litterarum auctoritate prædictus abbas noster maxima necessitate compulsus, et in potentia sui corporis exigente, propria voluntate in præsentia vestri camerarii jamdicti administrationi ecclesiæ suæ resignavit. Quo facto, nobis data a camerario vestro licentia eligendi, in septem fratres nostros bonæ vitæ et oppinionis vota nostra unanimiter transtulimus, qui jurati ecclesiæ nostræ de pastore idoneo providerint secundum quod eis secundum Deum videbitur expedire, et nos omnes fidem dedimus, volentes dare pacem ecclesiæ, quod electionem ab illis factam ratam et firmam sine reclamatione aliqua haberemus. Cum vero postmodum illi septem de electione tractassent, in venerabilem fratrem nostrum Fulconem, præpositum ecclesiæ nostræ, unanimiter consenserunt, et eundem in pastorem ecclesiæ nostræ elegerunt. Quam electionem nos omnes unanimiter approbavimus et ap-

¹ 6 février 1233. — ² Suppl. *licentiam*.

probamus. Unde sanctitati vestræ in quantum possumus supplicamus humiliter et devote, quatinus prædictum electum nostrum bonum virum et honestum, quem vobis per karissimos in Christo fratres Guillelmum, armarium, et J. cellerarium ecclesiæ nostræ, et per patentes litteras præsentamus, recipiatis liberaliter et benigne, et electionem illius, si placet, dignemini confirmare, scientes pro certo, quod nos in ecclesia nostra aliquem habere non credimus, qui ad regimen ecclesiæ nostræ tam sit necessarius et honestus. Bene et diu valeat in Domino sanctitas vestra. Datum die sabbati post festum beati Mathiæ apostoli, anno Domini M° CC° XXX° tertio.

4623.

EPISTOLA GREGORII PAPÆ IX, AD ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS, DE NON GRAVANDIS PRIORATIBUS ET DOMIBUS CLUNIACENSIS ORDINIS PROPTER NIMIAS PROCURATIONES AUT ÈVECTIONES.

Gregorius, etc. Gravem dilectorum filiorum, etc. (*Bull. Clun.*, p. 112, col. 1, n° 1; cf. Auvray. *Reg. de Grégoire IX*, n° 1110.)

1233,
10 février.

4624.

BULLA GREGORII PAPÆ IX, QUA INHIBET ARCHIEPISCOPIBVS VISITANTIBVS DIOCESES EXIGERE PROCURATIONEM A DOMIBVS ET PRIORATIBVS ORDINIS CLUNIACENSIS, PRÆSERTIM IN CASIBVS NON CONCESSIS.

Gregorius, etc. Gravem ex parte, etc. (*Bull. Clun.*, p. 112, col. 1, n° 2; cf. Auvray. *Reg. de Grégoire IX*, n° 1127.)

1233,
11 février.

4625.

EPISTOLA GREGORII PAPÆ IX, QUÆ MANDAT ABBATI ET PRIORI S. PETRI VIVI SENONENSIS, QUATENUS QUAMPLURES PRIORATUS AD CLUNIACENSEM ECCLESIAM SPECTANTES QUIBUSDAM CLERICIS ET LAICIS CONCESSOS, AD IPSAM ECCLESIAM REVOCENT.

Gregorius, etc. Loca dicata divinis, etc. (Mention dans Auvray. *Reg. de Grégoire IX*, n° 1118.)

1233,
11 février.

4626.

EPISTOLA GREGORII PAPÆ IX, QUA ABBATI ET CONVENTUI CLUNIACENSIBUS CONCEDIT, UT AD PROCURATIONEM NULLATENUS TENEANTUR, NISI CUM ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI DOMUS EORUM PERSONALITER VISITAVÉRINT.

1233,
11 février.

Gregorius, etc. Cum emolumentum oneri, etc. (Mention dans Auvray. *Reg. de Grégoire IX*, n° 1126.)

4627.

EPISTOLA GREGORII PAPÆ IX, QUA MANDAT ABBATI ET PRIORI S. PETRI VIVI ET ARCHIDIAcono SENONENSIBUS, QUATENUS CLERICOS IN ECCLESIIS IN QUIBUS ABBAS CLUNIACENSIS JUS PATRONATUS OBTINEBAT, AD RECIPIENDUM ORDINES ET AD DEBITAM RESIDENTIAM FACIENDAM MONEANT.

1233,
25 février.

Gregorius, etc. Ex parte dilectorum, etc. (Mention dans Auvray. *Reg. de Grégoire IX*, n° 1128.)

4628.

CHARTA QUA ROBERTUS, LUGDUNENSIS ARCHIEPISCOPUS, CONCEDIT EXEMPTIONEM PEDAGII PRO TOTO VINO MONASTERII CLUNIACENSIS.

(Bibl. nat. cop. 145-187.)

1233 (n. s.),
février.

Robertus, Dei gratia prime Lugdunensis ecclesie archiepiscopus¹, universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Noveritis quod nos vinum totius conventus Cluniacensis, quod quidem tanquam nostrum proprium reputamus, in nostro salvo conductu et securo, tam de nobis quam de omnibus amicis nostris, recipimus; concedentes nichilominus et volentes, quod ubicumque per posse nostrum, et ubi levamus pedagium, dictum vinum ducetur, libere transeat, nec pro ipso levetur vel exigatur hac vice pedagium. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigilli nostri fecimus appensione muniri. Actum anno Domini m° cc° xxx° secundo, mense februario. Valeant usque ad instans festum Nativitatis beati Johannis Baptiste.

¹ Robert d'Auvergne, archevêque de Lyon, de 1227 à 1233.

4629.

EPISTOLA GREGORII PAPÆ IX, QUA BLANCHÆ REGINÆ FRANCÆ LICENTIAM CONCEDIT,
SEMEL IN VITA SUA, MONASTERIUM CLUNIACENSE INGRESSE ET VIDENDI CONVENTUM.

Gregorius, etc. Vota que pietatem, etc. (Mention dans Auvray. *Reg. de Grégoire IX*, n° 1203.)

1233.
27 mars.

4630.

CHARTA QUA DOMINUS BELLIJOCI NOTUM FACIT SE TENERI PROSEQUI INJURIAS QUÆ FACTÆ
FUERINT MONACHIS CLUNIACENSIBUS PRO RATIONE SOCIETATIS QUAM CUM EO FECERANT
DE VILLA DE TOISSEI.

(D* 251.)

Ego Humbertus, dominus Bellijoci, notum facio omnibus præsentibus litteras inspecturis, quod si ratione vel occasione acollectionis et societatis quam abbas et conventus Cluniacensis mihi et successoribus meis dominis Bellijoci fecerunt de villa de Tossei cum pertinenciis, ad decanatum de Alpaiaço olim pertinente, damnum, injuria vel gravamen ecclesiæ Cluniacensi vel membris aut rebus eorundem a quoquam factum fuerit vel illatum, ego illud pro posse meo teneor prosequi et vindicare tanquam mihi proprie esset forefactum. In cujus rei testimonium, sigillum meum præsentibus litteris duxi apponendum. Datum die mercurii post quindenam Paschæ, anno Domini m° cc° xxxiii. 1233, 20 avril.

4631.

CHARTA QUA DOMINUS BELLIJOCI NOTAS FACIT CONVENTIONES FACTAS INTER SE
ET MONACHOS CLUNIACENSES, SUPER ASSOCIATIONE SUA IN DOMINIO VILLÆ DE TOISSEI.

(D* 365; E. 287, cclxv².)

Ego Humbertus, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1503, d'après E³.) 1233, 21 avril.

¹ Cet acte est une garantie préalable du traité qui suit, et qui est daté du 21 avril.

² Une expédition de cette pièce, délivrée au nom de l'abbé de Cluny au sire de Beaujeu, *mutatis mutandis*; se trouve aujourd'hui aux Archives nationales; P. 1391².

cote 582. Voir l'*Inventaire des titres de la Maison de Bourbon*, par Huillard-Bréholles, t. I, p. 34, n° 160 (où on l'a datée, par inadvertance, du 19 avril, le xi des calendes de mai tombant le 21 avril).

³ Nous y signalons quelques inexac-

4632.

CHARTA QUA DOMINUS BELLIJOCI PROMITTIT SE MONACHIS CLUNIACENSIBUS LITTERAS ARCHIEPISCOPI LUGDUNENSIS DE OBSERVANDIS PACTIONIBUS FACTIS SUPER ASSOCIATIONE SUA IN VILLA DE TOISSEI TRADITURUM.

(D*. 366.)

1233, 21 avril.

Universis præsentes litteras inspecturis, ego Humbertus, dominus Bellijoci, salutem. Noverit universitas vestra, quod ego teneor meis sumptibus abbati et conventui Cluniacensi tradere litteras archiepiscopi Lugdunensis de observandis pactionibus inter me et dictos abbatem et conventum Cluniacensem habitis super hac accollectione et associatione quam ipsi fecerunt michi in villa sua de Tossoy¹ et pertinenciis ejusdem; in quibus litteris debent contineri conventiones prædictæ, sicut in meis litteris, quas super hoc sæpedictis abbati et conventui tradidi, plenius continentur. Hoc adjuncto, quod si me vel aliquem heredum meorum dictis conventionibus in aliquo contingeret de cetero contraire, ipse archiepiscopus, requisitus a dictis abbate et conventu, me et terram meam supponeret interdicto, et hoc per litteras suas promittat eisdem. Actum et sigillo meo confirmatum XI kal. maii, anno Domini M^o CC^o XXX tertio.

4633.

CHARTA QUA ABBAS MAUZIACENSIS MARESCALLO ARVERNIE ET RAIMUNDO DE CHANNAI DUCENTAS ET VIGINTI LIBRAS TURONENSIVM IN LOCO ABBATIS CLUNIACENSIS SE RESTITUTURUM POLLICITUS EST.

(D*. 119.)

1233,
après le 29 mai.

Universis Christi fidelibus præsentes litteras inspecturis, frater A[ymericus], abbas Mauziacensis², salutem in Domino. Universitati vestræ

tudes. Col. 1503, lig. 7, *Toissei*, D. porte *Tossei*, E. *Toysey*; lig. 9, D. et E. *Toysey*; lig. 10 et suiv., D. porte partout *Alpaiac*; col. 1504, ligne 15, lisez : *et alius ex parte ecclesie*; avant-dernière ligne, *donationis*,

D. ajoute : *aut venditionis*; dernière ligne, *tantum*; D. *tamen est*. . . . *procuratio*.

¹ Lisez *Tossey*.² Aymeri de Mercœur, abbé de Mozac, de 1217 à 1243.

notum facimus, quod nos promissimus venerabili abbati patri Cluniacensi et per præsentis litteras nos obligavimus eidem, quod ipsi vel mandato suo litteras suas, quas tam marescallo Alvernæ quam Raimondo de Channai tradiderat, et per eas se obligaverat eisdem inducentis libris et viginti Turonensium, restituemus immunes, et eum a dictis obligationibus liberabimus sine suo costamento, ita quod ab ipso vel successoribus suis dictæ ducentæ libræ et viginti Turonensium de cetero non petentur, nec aliquod costamentum vel damnum pro ipsis. In cujus rei testimonium, præsentis litteras sigilli nostri munimine ipsi domino abbati Cluniacensi tradidimus roboratas. Datum apud Castrum in montanis¹, post octabas Pentecostes, anno Domini M^o CC^o XXX tertio.

4634.

CHARTA QUA GUILLELMUS, CABILONENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT GUIDONEM, DOMINUM DE SARCEYO, DEDISSE ECCLESIE CLUNIACENSI QUIDQUID PERCIPIEBAT IN DECIMA DE SARCEYO.

(D. 197²; E. 412, cccxc³.)

Nos Guillelmus, miseratione divina Cabilonensis ecclesiæ minister humilis, universis et singulis præsentis litteras inspecturis significamus, quod Guido, dominus de Serceio, Jerosolimam profecturus, in nostra præsentia constitutus, dedit, concessit et tradidit in puram et perpetuam elemosinam Deo et ecclesiæ beati Petri Cluniacensis et conventui ejusdem loci quicquid percipiebat vel percipere consueverat in decima vinearum de Serceio⁴ libere, pacifice et perpetuo possidendum. Addidit etiam quod illa tertia⁵ racemorum, quæ sibi de dictis vineis debetur, insimul decimetur; et ne fraus in solutione decimarum fiat a debitoribus⁶ vinearum, voluit et præcepit ut decimam recipiat quandocumque voluerit antequam perveniat ad decimam asinatam⁷. Hanc vero donationem lau-

1233, juillet.

¹ Il manque ici le jour de la semaine.² Cette charte et les deux suivantes manquent dans D*.³ Publié par Guichenon, *Bibl. sebus.*, édit. 1660, p. 250; édit. 1780, p. 72.⁴ E. *Sarceio*.⁵ Guichenon, *tertia pars*. Voir *Gloss.*, édit. Didot, t. VI, p. 558, 1^{re} col. 4. *Tertia*.⁶ E. *cultoribus*.⁷ E. *almatam*. Voir *Gloss.*, édit. Didot, aux mots *decima almata*. Ce serait la dime auguste, sainte.

davit Berta, uxor dicti militis; et tam dictus miles quam dicta domina promiserunt dictam donationem bona fide contra quoslibet guarantire, et damna, si qua inde evenerint, resarcire, corporali super hoc præstito sacramento¹. In cuius rei memoriam, ad requisitionem dictorum militis et dictæ dominæ, ejus uxoris, prædicto conventui nostras tradidimus litteras in testimonium veritatis. Actum anno gratiæ m^o cc^o xxx^o tercio, mense julio.

4635.

LITTERÆ QUIBUS J., SUBPRIOR DE CARITATE, EXORAT MONACHOS CLUNIACENSES, UT HIS QUÆ DIXERIT EIS EX PARTE SUA ABBAS MONTIS THABOR, ETC., FIDEM ADHIBÉANT.

(Bibl. nat., lat. 2274, n^o 19²; D. 171³.)

1233, 17 août.

Reverendis in Christo patribus ac dunnis O., priori, J., priori claustrali, sacroque conventui Cluniacensi, frater J., humilis supprior, totusque conventus de Karitate, salutem et cum omni obediencia, subjectione et reverentia, promptissimum ac devotissimum ad bene placita famulatum. Sanctitatem vestram humili supplicatione duximus exorandam, quatinus amore Dei ejusque gloriosissime matris hiis que venerabilis pater dominus G., abbas Montis Tabor, de cujus visitatione et familiaritate non modicum gratulamur; ex parte nostra vobis dixerit indubitanter credatis fidemque firmam adhibeatis, talemque curam circa ea habeatis, quod Deo cedat ad gloriam; vobis ad honorem; et ecclesie Karitateni filie vestre devote et ordini Cluniacensi ad utilitatem. Datum anno Domini m. cc. xxxiii, die mercurii post Assumptionem beate Virginis.

¹ E. juramento: — ² Copie délivrée par J. Baconier, clerc notaire de Lyon, le 10 juin 1296. — ³ Le f. 47 où se trouvait cette charte manque dans D.

4636.

LITTERÆ SUBPRIORIS ET CONVENTUS DE CARITATE AD PRIOREM CLUNIACENSEM, SUPER
INSTITUTIONE LANDRICI, PRIORIS EORUM, AB ABBATE STEPHANO FACTA.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2274, n° 20¹, 7, tertio, 21 et 22; D. 170.)

Reverendis in Christo dominis et amicis O., priori, et sociis in ordine Cluniacensi, frater J., humilis supprior, totusque conventus ecclesie Caritatis, salutem et cum debita reverentia sincerissime dilectionis affectum. Vestre sinceritatis prudentiam credimus non latere, quod reverendus in Christo pater, dominus Stephanus, Cluniacensis abbas, virum venerabilem et honestum dominum Landricum videlicet, quondam priorem Donziaci, nunc de novo nobis tradidit in priorem. Verumtamen, sicut postmodum intelleximus, datum est nobis intelligi, quod ad electionem sive postulationem nostram nobis eum tradidit dominus abbas. Sed, ne aliquid nobis veritati contrarium imputetur, significamus vobis, quod nec ipsum nec alium elegimus aut postulavimus, sive etiam nominavimusea intentione, quod propter hoc teneretur dominus abbas aliquem nobis preficere in priorem nisi quem expedire videret, secundum formam sententie a domino Innocentio papa III^o promulgate, contra quam nichil unquam volumus aut volumus attemptare. Data in die Sancti Michaelis, anno Domini M^o CC^o XXX^o tercio.

1233,
29 septembre.

4637.

LITTERÆ P., SUBPRIORIS SANCTI MARTINI DE CAMPIS, AD STEPHANUM, ABBATEM CLUNIACENSEM, CUI NUNTIAT ELECTIONEM B., PRIORIS SANCTI MARTINI, IN ABBATEM LATINIACENSEM.

(D^o. 189.)

Reverentissimo patri nostro ac domino Stephano, Dei gratia Clunia-

[1233, avant
le 28 nov.]

¹ Le n° 20 est l'original au bas duquel est encore attaché un fragment de sceau du couvent, sur lequel on aperçoit trois figures et autour : [S. B]EATE MARIE D[E

CARITATE], avec contre-sceau; les autres sont des copies du 29 novembre 1294 (n° 21); du mois de mai 1225 (n° 7³) et du 10 juin 1296 (n° 22.)

censi abbati, frater P., supprior Sancti Martini de Campis Parisiensis, totusque ejusdem loci conventus, salutem et devotam obedientiam usque ad mortem. Intelleximus sane, quod dolentes referimus, quod conventus Latiniacensis venerabilem et karissimum B., priorem nostrum ac dominum, unanimiter et concorditer in abbatem suum elegit. Cum igitur paternitati vestræ satis constet ad liquidum et etiam sit omnibus aliis manifestum, quod per probatam et expertam providentiam prenominati prioris nostri ecclesia Sancti Martini in spiritualibus et in temporalibus multiplex per Dei adjutorium incrementum fuerit assecuta, et ex ejus amotione (quod absit!) grave dampnum ipsa ecclesia incurreret, in eisdem paternitatem vestram quantacumque possumus devotione rogamus et requirimus humiliter ex affectu, quatinus devotissimis filiorum vestrorum precibus inclinati præfatum priorem nostrum efficaciter inducere velitis ad recusandum electionem prædictam; ne dicta ecclesia Sancti Martini, quam inter ceteras Cluniacensis ordinis ecclesias specialius diligere et confovere tenemini, pastore suo idoneo ac pernecessario remaneat viduata, qui negotia ecclesiæ Cluniacensis et nostræ promovere fideliter ac feliciter consuevit, et tantum inde faciatis, si placet, ut Deus omnipotens vobis retribuatur ad salutem, nosque pro vobis orare devotius teneamur. Valeat bene et diu pia paternitas vestra¹.

4638.

LITTERÆ P. SUBPRIORIS SANCTI MARTINI DE CAMPIS AD STEPHANUM, CLUNIACENSEM
ABBATEM, DE POSTULATIONE PRIORIS, DOMNO B. [AL DUINO] MORTUO².

(Bibl. nat. or. 310; D*. 191.)

[1233],
28 novembre.

Reverendis patribus, ac dominis Stephano, Dei gratia abbati Cluniacensi, O., priori majori, et ceteris in ordine constitutis, necnon et toti Cluniacensis ecclesie sacro conventui, frater P., humilis supprior Sancti Martini de Campis Parisiensis, et totus ejusdem ecclesie devotus

¹ Imp. dans la *Gallia christ.*, t. VII, instrum. c. 101, circa 1232.

² Impr. dans la *Gall. christ.*, t. VII,

instrum. c. 101. Baudoin mourut vers 1233, puisque son successeur, *Everardus de Passu*, apparaît dès 1234.

conventus, salutem et devotam obedientiam usque ad mortem. Si dominationis vestre reverentia toleraret, ut ad instar subjectorum lugentium doleretis, certe non immerito vos ad fletum et lacrimas nobiscum invitare possemus; cum lacrymæ nostræ dampnum inestimabile, non solum nostrum, verum etiam totius Cluniacensis ordinis non sufficiant deplorare. Nostris quidem peccatis exigentibus, ultionum Dominus provocatus super nos effudit iram suam, et nobis reddens non solum duplicia, immo magis multiplicia pro peccatis, piissimum patrem et fidelissimum dispensatorem dominum B., priorem nostrum, in cujus manu ecclesia Sancti Martini tam in spiritualibus quam in temporalibus floruit multipliciter et profecit, sublatum de medio nobis eripuit, ut confidimus, in sublime translatum; nec a nobis in presenti seculo, quod dolentes referimus, ultra poterit jam videri. Sed dum ista recitamus, renovamus dolorem, tristitiam augemus, et lacrimas excitamus; quamquam de ejusdem piissimi patris laudabilis vite cursu feliciter consummato sit gaudendum, si vis doloris admitteret rationem. Verum quoniam omnes dilabimur sicut aque, que non revertentur, nec mortuus iterum ad nos poterit lacrimis revocari, stilo breviori ad conceptum mente propositum redeamus. Sane vobis, ut credimus, satis constat, quod inter ceteras ecclesie Cluniacensis filias ecclesia Sancti Martini tanquam specialis filia prerogativa devotionis et obedientie erga matrem suam supergressa semper fuerit universas, ex quo favorem pie matris et gratiam hactenus habuisse dinoscitur ampliorem. Cum igitur percusso pastore pernecessario multiplices simus inter angustias comprehensi, nec est qui tante desolationis solatium impendere sufficiat, nisi pia mater ecclesia Cluniacensis consolationis sue dulcissimis uberibus nos satiet, et filios tribulatos piissime consoletur, ad vos tanquam pios patres et dominos reverenter recurrimus, ut debemus, lacrimosis precibus humiliter supplicantes, quatinus pio compassionis affectu filiorum doloribus condolentes, de pastore nobis idoneo, sub quo nobis, si non tanta, tamen consimilis sit requies pia, et paterna sollicitudine dignemini providere, qui religionis zelator et ordinis prodesse magis velit et appetat quam preesse. Hinc est quod venerabiles et karissimos fratres

nostros P., priorem Sancti Nicolai Silvanectensis, et P., sacristam ecclesie nostrae, latores presentium pro priore petendo ad vestram presentiam more consueto duximus transmittendos, tam per ipsos quam litteris presentibus iterum ac iterum humiliter postulantes, ut circa provisionem filie desolate ad honorem Dei et ecclesie utilitatem et pacem favorabiliter intendere sic velitis, ut exinde apud Deum et homines gratiam habeatis, et nos, qui Cluniacensi ecclesie tanquam devoti filii obedientes fuimus semper et erimus, Deo dante, pro favore nobis exhibito erga vos majori devotione non immerito teneamur astricti. Bene valeat paternitas vestra. Datum die lune proxima ante festum beati Andree apostoli.

4639.

CHARTA QUA INSULÆ BARBARÆ ET ATHANACENSIS ABBATES NOTUM FACIUNT SE VIDISSE
CHARTAM ODONIS, DUCIS BURGUNDIÆ, SUPRA INSERTAM.

(D*: 545.)

1233,
novembre.

Nos . . . Insulæ Barbaræ et nos . . . Athanacensis abbates, notum facimus universis præsentibus litteras inspecturis, quod nos litteras sigillatas sigillo bonæ memoriæ Odonis, quondam ducis Burgundiæ, vidimus et verbo ad verbum inspeximus sub hac forma. « Ego Odo, dux Burgundiæ, etc. » (*Supra*, n° 4510¹.)

Nos autem prædicti abbates, secundum quod litteras illas verbo ad verbum legimus et intelleximus, præsentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda. Actum anno Domini m° cc° xxxiii, mense novembri.

4640.

SENTENTIA DEFINITIVA PER JUDICES A PAPA GREGORIO IX DELEGATOS LATA SUPER QUERELA
QUÆ INTER ARCHIEPISCOPUM BURDEGALENSSEM, EX UNA PARTE, ABBATESQUE ET CON-
VENTUS CLUNIACENSEM ET NOVI MONASTERII, EX ALTERA, VERTEBATUR.

(Bibl. nat. cop. 147-193; D*: 536.)

1233,
29 décembre.

Universis presentes litteras inspecturis, Philippus magister scoliarum Sancti Petri Pictavensis, Andreas subdecanus et magister R. Za-

¹ Cette charte se trouve deux fois dans D., sous les n° 543 et 545.

charie, canonici Beati Hilarii Pictavensis, iudices a domino papa delegati, salutem in Domino. Mandatum domini pape recepimus in hunc modum : Gregorius . . . (*ut supra*¹). Hujus igitur auctoritate mandati partibus coram nobis pluries convocatis, et demum per procuratores sufficientes comparentibus, auditis rationibus utriusque partis, et ceteris cause instructionibus plenius intellectis et cognitis, procuratoribus partium consencientibus ut supradictum negotium per sententiam deffiniremus, habito prudentum virorum consilio, in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, in hunc modum pronuntiamus : videlicet quod privilegia et indulgentie monasterii Cluniacensis et etiam Monasterii Novi Pictavensis, Cluniacensis ordinis, integra et illésa serventur ab archiepiscopo Burdegalensi et successoribus suis. Abbas vero Monasterii Novi Pictavensis et priores locorum ad idem Monasterium Novum pertinentium procuraciones et subventiones pro procuracionibus, reverentiam et honorem que consueverunt exhibere domino Burdegalensi, sicut exhibuerunt sibi et antecessoribus suis hactenus, amodo sine difficultate exhibeant et contradictione, ita quod in procuracionibus numerum evccionum in Lateranensi concilio statutum non excedant², salvís in omnibus et per omnia privilegiis et indulgentiis dictarum ecclesiarum et etiam Burdegalensis ecclesie. Insuper, inspectis predictis privilegiis et indulgentiis, quicquid contra tenorem ipsorum privilegiorum et indulgentiarum ab utraque parte attemptatum est, de consilio bonorum virorum eadem auctoritate sententialiter denunciamus non tenere. Ut autem hec diffinitiva sententia robur perpetue firmitatis obtineat, presentes litteras predictam sententiam continentes sigillorum nostrorum munimine auctoritate commissionis nobis facte roboravimus. Actum die jovis post Nativitatem Domini, [anno Domini³] m. cc. tricesimo tertio.

(*Au dos :*) Diffinitio super discordiis inter nos et archiepiscopum Burdegalensem pro abbacia Monasterii Novi Pictavensis.

¹ N° 4615, 29 mai 1232.

² Il s'agit du 3^e concile général de Latran, tenu sous Alexandre III, en 1129,

chap. IV. Voir aussi le 4^e concile, tenu en 1215, ch. 33.

³ Mots fournis par D*.

4641.

LITTERÆ GUILLERMI, CABILONENSIS EPISCOPI, QUIBUS NOTUM FACIT WILLERMUM DE ROSSILLON, FRATREM SUUM, DEDISSE CLUNIACENSI MONASTERIO DECEM SOLIDOS CENSUALES.

(Bibl. nat. cop. 147-201; D. 198¹.)

1233,
décembre.

Willelmus, Dei gratia Cabilonensis episcopus, nobili viro Petro, domino d'Escrille, et universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Universitati vestre significamus; quod nobiles viri Willelmus, dominus de Digonia, Anselmus de Peureria, Gualterius de Salvangiis, milites, in nostra presentia constituti, in testimonio veritatis confessi sunt coram nobis, et ad hoc vocati, quod Willelmus de Rossillon, domicellus, quondam frater noster, o domne Petre, in extrema positus voluntate, in elemosinam dedit Cluniacensi monasterio decem solidos Cluniacenses² censuales super tenementum matris sue annuatim de cetero in perpetuum eidem monasterio vel ejus certo nuntio persolvendos. Et hoc vobis presentibus litteris intimamus. Datum anno Domini M^o CC^o XXX^o III^o, mense decembri.

4642.

CHARTA QUA BONETUS DE RIOMO, OFFICIALIS LUGDUNENSIS, NOTUM FACIT WILLERMUM DE MARCHANT VENDIDISSE CLUNIACENSI MONASTERIO OMNES POSSESSIONES SUAS IN PARROCHIIS DE BERZIACO, ETC.

(Bibl. nat. cop. 148-7; D*. 479.)

1233.

Bonetus de Riomo, officialis curie Lugdunensis, universis presentes litteras inspecturis, in Domino salutem. Universitati vestre facimus manifestum, quod in nostra presentia constituti, domnus Willelmus de Marchant, miles, et domina Aalis, ejus uxor, et Hugo, filius ipsorum, vendiderunt omnes possessiones et bona quæ habebant in parrochiis de Berziaco, de Charnet et de Soligniaco, pretio quadraginta librarum Cluniacensis monete, venerabili patri Stephano, Cluniacensi abbati,

¹ Le n^o 53, sur lequel se trouvait cette charte, manque dans D*. ; mais Lambert de Barive nous en a laissé une copie. — ² D. *Cluniacensis moneta*.

ad opus obedientie sue de Berzi villa in perpetuum remanenda. Nominati vero Willelmus, et A., uxor ejus, et dictus filius ipsorum, tactis sacrosanctis evangelis, juraverunt se predictas possessiones et bona pro posse suo ecclesie prædicte bona fide garentire atque illibata custodire, renuntiantes super hoc omni juri ecclesiastico et civili, et exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti, et omni auxilio sibi competenti vel competituro. In cujus rei testimonium presentes litteras sigillo curie Lugdunensis duximus roborandas. Actum anno Domini m^o cc^o xxx^o tertio. (*Trace de sceau.*)

(*Au dos :*) De terris que pertinent ad domum de Bersaco.

4643.

EPISTOLA QUA GREGORIUS PAPA IX MANDAT ABBATI ET PRIORI CLUNIACENSIBUS, QUATENUS NON PERMITTANT ABBATEM ET MONASTERIUM CISTERCHII A QUIBUSDAM MALEFACTORIBUS MOLESTARI.

Gregorius, etc. Qui non solum, etc. (Mention dans Auvray. *Reg. de Grégoire IX*, n^o 1723.)

1234,
20 janvier.

4644.

EPISTOLA QUA GREGORIUS PAPA IX MANDAT ABBATIBUS DE CLUNIACO ET DE TRENORCHIO, ET PRIORI DE CLUNIACO, QUATENUS SENTENTIAS INTERDICTI, SUSPENSIONIS, ET EXCOMMUNICATIONIS IN CISTERCIENSES ET EORUM SOCIOS A NONNULLIS PRÆLATIS LATAS RELAXENT.

Gregorius, etc. Ad similitudinem Dei, etc. (Auvray. *Reg. de Grégoire IX*, n^o 1741.)

1234,
23 janvier.

4645.

CHARTA QUA WILLELMUS, ELECTUS VALENTINENSIS, NOTUM FACIT SESE CONSTITUISSE FIDEJUSSOREM PRO DOMIBUS DE TERNIACO ET SANCTI SEBASTIANI AB AMEDEO DE MIRABELLO MONASTERIO CLUNIACENSI RESTITUENDIS.

(Bibl. nat. lat. 11832, pièce 16 A.)

W[illelmus]¹, Dei gratia electus Valentinensis, universis presentes

1234 (n. s.),
janvier.

¹ Guillaume I^{er} de Savoie est nommé, en 1238, « Valentinensis ecclesie procurator seu electus ». Il s'était emparé par force de l'évêché de Valence. *Gallia*, XVI, 312.

litteras inspecturis¹, in Domino salutem. Universitati vestre facimus manifestum, quod com (*sic*) venerabilis in Christo Stephanus abbas et conventus Cluniacensis dederint et concesserint venerabili² viro Amedeo de Mirabello, decano Valentino, domos de Terniaco et Sancti Sebastiani toto tempore vite sue pacifice possidendas secundum conventiones in ipsorum litteris contentas, nos ad instanciam et ad preces ejusdem decani, constituimus nos fidejusem et plegium in manu dicti abbatis et ecclesie Cluniacensis, quod dicte domus post sex annos a tempore donationis hujusmodi, si (quod absit!) infra decederet, vel post mortem ipsius, si ultra vixerit, ad ecclesiam Cluniacensem redibunt, absque³ honore cujusque debiti, libere et absolute et de possessionibus dictarum domorum idem decanus nec ad feodum dabit, nec alias alienabit. Actum anno Domini m^o cc^o xxx^o tercio, mense januario.

4646.

EPISTOLA QUA GREGORIUS PAPA IX MANDAT ABBATI LATINIACENSI, QUATENUS R[OLANDUM], QUI REGIMEN MONASTERII CLUNIACENSIS RESIGNAVERAT, COMPELLAT UT ABBATI CEUNIACENSI DE PECUNIA INDEBITE PERCEPTA REDDAT RATIONEM.

1234,
14 février.

Gregorius etc. Sua nobis dilectus filius, etc. (Auvray. *Reg. de Grégoire IX*, n^o 1793.)

4647.

CHARTA QUA WILLELMUS, CABILONENSIS EPISCOPUS, RECOGNOSCIT SE VIDISSE BULLAM EUGENII PAPÆ III, SUPER DONATIONE IN BURGO LEDONIS.

(Bibl. nat. or. 311; D*. 342.)

1234 (n. s.),
mars.

Universis Christi fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, Willelmus, Dei gratia Cabilonensis episcopus, salutem in vero salutari. Noverit universitas vestra, quod nos litteras reverendi patris Eugenii, Dei gratia condam summi et universalis pontificis, de confirmatione donationis sive concessionis quam fecit olim Willelmus, comes Masti-

¹ Ms. *inspenturis*. — ² Ms. *viñ*. — ³ Ms. *abque*.

conensis, Cluniacensi monasterio; seu etiam vendicionis de quadam possessione cum suis appendiciis in burgo Ledonis, que vulgo Baerna Monteria vocatur, que erat Aymonis, Ledonensis prepositi, et de quodam burgense ejusdem possessionis custode, sanas, integras, non abolitas, non cancellatas, obsculata¹ fide vidimus, sub hac forma :

« Eugenius, etc.² »

Nos vero dictus Willelmus, Cabilonensis ecclesie minister humilis, prescriptas litteras dicti Eugenii pape, ejus proprio sigillo vidimus impressas, et in testimonium premissorum presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Actum mense marcio, anno Domini M. CC. tricesimo tercio³.

4648.

CHARTA QUA WILLELMUS, CABILONENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT SE VIDISSE LITTERAS STEPHANI, COMITIS BURGUNDIÆ, ET WILLELMI, COMITIS MATISCONENSIS, QUIBUS RESTITUUNT CLUNIACENSI ECCLESIE MONTEIAM SALIS APUD LEDONEM.

(D* 344.)

Universis Christi fidelibus præsentibus litteras inspecturis, Willermus, Dei gratia Cabilonensis ecclesie minister humilis, salutem in omnium Salvatore. Noverit universitas vestra, quod nos litteras nobilium virorum Stephani, comitis Burgundiæ, et Willermi, comitis Viannæ et Masticonensis, eorum sigillis propriis impressas, sanas, integras, non abolitas, nec cancellatas, oculata fide et diligenter a nobis inspectas, vidimus, sub hac forma :

1234 (n. s.).

mars.

« Notum sit, etc. » (13 janvier 1192⁴).

¹ D*. *oculata*.

² Voir cette bulle, mentionnée au t. V, n° 4128.

³ L'acte est encore scellé du sceau en cire jaune de l'évêque de Chalon, représenté debout et de face. En légende : SIGILLUM WILLERMI DEI GRA. CABILONE[N]SIS EPI.]. Contre-sceau. Evêque assis : SECRETUM W. EPI. CABILON. — On lit à la

VI.

suite de cet acte, dans le cartulaire D. :

« Et quia duæ lineæ remanebant vacuæ, propter hoc ego magister Bartolomeus nolui incipere in quaterno isto præsentis aliquod aliud privilegium. » Cette curieuse note nous apprend que l'acte de Guillaume, évêque de Chalon, termine un cahier dans l'original du cartul. D.

⁴ *Supra*, t. V, n° 4353.

In hujus siquidem rei testimonium, nos præfatus Willermus, Cabilonensis episcopus, ad instantiam fratrum Cluniacensium præsentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Actum mense martio, anno Domini M^o CC^o XXX^o III.

4649.

CHARTA QUA HUGO, DUX BURGUNDIÆ, CONFIRMAT CONVENTIONES FACTAS INTER MONASTERIUM CLUNIACENSE ET SERVIEM SUUM ALVERNAN, SUPER DOMIBUS DE BLANZIACO ET DE MONTRICAL.

(D*. 40.)

1234 (n. s.),
7 mars.

Ego Hugo, dux Burgundiæ, per testimonium præsentium litterarum omnibus notum facimus, quod cum venerabilis in Christo abbas et conventus Cluniacensis domos suas de Blanziasco et de Montrical dilecto et fidei servienti nostro Alvernaz commiserint toto tempore vitæ suæ pacifice possidendas, idem Alvernaz, juramento in nostra præsentia corporaliter præstito, promisit bona et jura dictarum domorum bona fide integre conservare, et quod domus illæ, post ejus decessum, omni debito liberæ, absque contradictione cujuslibet, cum omnibus acquisitionibus, melioramentis et incrementis ibidem factis ad Cluniacensem ecclesiam revertantur. Actum anno Domini M^o CC^o XXX^o III, mense marcio.

4650.

CHARTA QUA ROBERTUS, ARCHIPRESBYTER VIRISETI, NOTUM FACIT HELIAM DE LORDONO DEDISSE CLUNIACENSI PRIORI DUAS DOMOS IN VICO D'ARNI, ETC.

(D*. 163.)

1234 (n. s.),
mars.

Universis præsentibus litteris inspecturis, Robertus, archipresbyter Viriseti, salutem in vero salutari. Universitati vestræ notum facimus, quod cum venerabilis in Christo Oddo, prior Cluniacensis, intuitu pietatis recipisset in monachum et in fratrem Cluniacensem Petrum, filium Helyæ de Lordono, cum ætatem legitimam attingeret, regulariter ad vestiendum, dictus Helyas hac benignitate inductus, ob remedium animæ suæ et animæ fratris sui, magistri Johannis ac parentum et antecessorum suorum, dedit et contulit in helemosinam donatione inter vivos

dicto domino Oddoni, priori, et Cluniacensi ecclesiæ in perpétuum duas domos suas in vico d'Arvi, ante domum Hugonis Carbonelli sitas, cum appendiciis earundem; item clusum suum de Crotauz, prata et omnes alias possessiones, census et jura quæ versus Lordonum habebat, et quicquid juris, quicquid rationis habebat vel habere poterat sub dominio villæ Cluniacensis et castellania de Lordono vel alias tam circiter quam infra. Et de præmissis possessionibus, rebus et juribus Cluniacensi ecclesiæ collatis idem Helyas se devestiens, dominum O., priorem, et ecclesiam Cluniacensem per ipsum sasivit et investivit. Cujus Helyæ liber[ali]tatem et devotionem erga Cluniacensem ecclesiam præfatus O., prior, attendens, eidem in recompensationem dedit et refudit xxx libras Turonenses et vinginti libras Cluniacenses; de quibus in nostra præsentia idem Helyas confessus est sibi fuisse plenarie satisfactum. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum ad instantiam partium præsentibus duximus apponendum. Actum anno Domini M^oCC^oXXX^o tertio, mense marcii.

4651.

LITTERÆ GREGORII PAPÆ IX, AD ARCHIDIACONUM SENONENSEM, PRO RESTITUTIONE ABBATIS CLUNIACENSIS CUJUSDAM PECUNIÆ A TEMPLARIIS ET NICOLAO PARISENSI DETENTÆ.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2277, n^o 2.)

Gregorius, episcopus, servus servorum Dei, dilectò filio . . . archidiacono Senonensi, salutem et apostolicam benedictionem. Exhibita nobis dilecti filii . . . abbatis Cluniacensis conquestio patefecit quod fratres militie Templi et Nicolaus, burgensis Parisiensis, quandam summam pecunie, quam quondam prior ecclesie Sancti Martini de Campis ad Cluniacense monasterium pleno jure spectantis, deposuit penes eos, contra justitiam detinent et reddere contradicunt, asserentes sibi esse ab eodem priore in ultima voluntate mandatum, ut ex ea quoddam edificium facerent in ecclesia memorata. Cum igitur de pecunia ipsa disponere nequiverit idem prior, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si est ita, fratres et burgensem prefatos ut eidem

1234, 10 avril.

abbati predictam pecuniam restituant, ut tenentur; monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, sicut justum fuerit, appellatione remota, compellas. Datum Laterani, III. id. aprilis, pontificatus nostri anno octavo.

4652.

CHARTA QUA JOGERANNUS, DOMINUS BRANCEDUNI, NOTUM FACIT GUILLELMUM DE LOZIACO ACCEPISSE IN FEODUM, AB ABBATE CLUNIACENSI DIVERSAS POSSESSIONES.

(D. 76; E. 394, CCCLXXI¹.)

1234, 25 mai.

Ego Jocerannus, dominus Branceduni, notum facio universis, quod dominus Guillelmus de Losiaco², miles, in præsentia mea confessus est se accepisse in feodum a venerabili patre Stephano, abbate, et ecclesia Cluniacensi, in perpetuum, res et possessiones et jura hic subscripta, videlicet : casamentum domini Willermi³ de Sauz, domini Gaufredi de Cres, domini Roberti Fuyer, domini Helixæ de Cres; item casamentum de Ruiz Willermi Sauvage, domini Girardi de Villiaco, præpositi de Sessonay, præpositi de Husellis⁴, Joceranni lo Rosti, domini Willermi de Viriseto; item medietatem nemorum de Cres, et aliam medietatem, quam illi qui tenent habent in feodum ab eodem Willermo, item boscum Willermi de Verroey⁵; item boscum mansi Balse⁶ et landam illorum de Digonia; item decimam de Curtez; item corveas de Sancto Etadio et de Vallibus et de Montenie; item decem libras Divionenses censuales; item mansum apud Segiacum; item dominium de Veriniaco⁷ et montem de Montenay; item septem bichetos frumenti et septem cuppas et quicquid possessionis, quicquid juris, quicquid rationis⁸ idem Guillelmus habebat vel habere poterat a Gradona usque ad Guiam, excepto feodo domini Serciaci. In cujus rei testimonium, ad instantiam ejusdem Guillelmi, præsentem